
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33480  23Terça-feira, 17 DE OUTUBRO DE 2017

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 124/2017
Processo: 2017/141445
Objeto: Aquisição de máscaras termoplástica para imobilização 
curta e longa.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
da empresa:
ANA PAULA SILVA FEIO - EPP
Valor Total da Licitação: R$ 195.390,00
Belém, 11 de outubro de 2017
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.

Protocolo: 237696

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a publicação de Protocolo 236925, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33478 de 
13/10/2017, que trata da ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 004/2016, PE Nº 021/2016/ SEAD.
LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 237897

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 029/2017 
- PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 66/2017

Processo nº. 2016/455949
FORNECEDOR: CALL MED COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E 
REPRESENTAÇÃO LTDA.
Valor Total: R$ 305.280,00
VIGÊNCIA: 06/10/2017 a 06/10/2018
OBJETO: Fornecimento de contrastes radiológicos e acessórios 
da hemodinâmica, para o período de 12 meses, conforme abaixo:

ITEM CÓDIGO D E S C R I Ç Ã O UND QTDE VALOR 
UNITÁRIO

12 47777-0 PRODUTO: OMNIPAQUE 300MG/ML FR. X 50ML FR 9.600 R$ 31,80

Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.
Protocolo: 237886

ADESÃO À ATA DE RESGISTRO DE PREÇOS
Adesão a Ata de Registro de Preços oriunda do Pregão Eletrônico 
nº 001/2017, do Hospital Naval de Belém
Objeto: Aquisição de um Set de Vídeo Cirurgia completo para 
cirurgia Torácica.
Empresa: CONFIANCE MEDICAL PRODUTOS MÉDICOS LTDA - 
EPP
Valor Total: R$ 340.000,00
Dotação orçamentária: 10.302.1427.8289 Fonte:0103/0269 
Elem.Despesa: 4490.52
Fundamentação Legal: Art.22 do Decreto Federal nº 7.982/2013.
Autorização em 16/10/2017.
LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 237807
PORTARIA Nº 863/2017 - GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 852/2017 
de 29/09/2017, publicada no DOE nº 33470 de 02/10/2017.
Considerando o casamento da servidora NIELE CAROLINE 
VASCONCELOS MEDEIROS, que se deu na data de 23 de 
setembro de 2017 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso 
II, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de casamento da servidora 
NIELE CAROLINE VASCONCELOS MEDEIROS, matricula nº 
5890970/1, ocupante do cargo de Fonoaudiólogo lotada na 
Divisão de Fonoaudiologia, a contar de 23 de setembro de 
2017 a 30 de setembro de 2017 conforme Livro de Registro de 
Casamento nº 039 à Folha nº 042 e Termo nº 166.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL OPHIR LOYOLA,
Belém, 05 de outubro de 2017.
MARIO DE NAZARETH CHAVES FASCIO
 Diretor Geral do HOL, em exercício

Protocolo: 237691
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 029/2017 

- PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 66/2017
Processo nº. 2016/455949
FORNECEDOR: DINÂMICA PRODUTOS HOSPITALARES LTDA EPP.
Valor Total: R$ 216.000,00
VIGÊNCIA: 06/10/2017 a 06/10/2018
OBJETO: Fornecimento de contrastes radiológicos e acessórios 
da hemodinâmica, para o período de 12 meses, conforme abaixo:

ITEM CÓDIGO D E S C R I Ç Ã O UND QTDE VALOR 
UNITÁRIO

3 146515-5

Seringas preenchidas para injetora da 
hemodinâmica com concentração a base de 
Ioversol injetável 68% c/ concentração de 

320mg/ml de iodo,

UND 600 R$ 180,00

4 146494-9

Seringas preenchidas para injetora da 
hemodinâmica com concentração a base de 
Ioversol injetável 51% c/ concentração de 

240mg/ml de iodo,

UND 600 R$ 180,00

Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.
Protocolo: 237888

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 029/2017 
- PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 66/2017

Processo nº. 2016/455949
FORNECEDOR: DMAX – DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E 
MATERIAL HOSPITALAR LTDA - EPP.
Valor Total: R$ 221.700,00
VIGÊNCIA: 06/10/2017 a 06/10/2018
OBJETO: Fornecimento de contrastes radiológicos e acessórios 
da hemodinâmica, para o período de 12 meses, conforme abaixo:

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UND QTDE VALOR 
UNITÁRIO

1 118180-7
Contraste a base de Ioversol injetável 51% c/ 
concentração de 240mg/ml de iodo, frasco de 

100ml, ou ANÁLOGO,
FRC 600 R$ 112,00

2 108076-8
Contraste a base de Ioversol injetável 68% c/ 
concentração de 320mg/ml de iodo, frasco de 

100ml, ou ANÁLOGO,
FRC 600 R$ 112,00

8 26587-0 GADOTERATO DE MEGLUMINA DE 10 ML ou 
ANÁLOGO FRC 300 R$ 55,00

9 26586-1 GADOTERATO DE MEGLUMINA DE 15 ML ou 
ANÁLOGO FRC 240 R$ 75,00

10 102151-6 CONTRASTE IODADO NÃO IÔNICO DO TIPO 
IOBITRIDOL 300MG, DE 50ML ou ANÁLOGO FRC 1.200 R$ 44,00

Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.
Protocolo: 237892

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº  493/2017 - GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015.
CONSIDERANDO o falecimento do (a) irmão do (a) Servidor (a) 
JOSÉ ALMIR LACERDA DE QUEIROZ  , ocorrido em 02 de Outubro 
de 2017 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
   RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa 
da família ao (a)  servidor (a)  JOSÉ ALMIR LACERDA DE QUEIROZ  
, ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, Id. Funcional nº 
57193730/1, lotado (a) na Gerência de Assistência Farmacêutica 
, no período de 02.10.2017 á 09.10.2017, conforme certidão de 
óbito nº 06565601552017400371237015257545..
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
     Belém – PA, 11 de Outubro de 2017.
        ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
      Presidente da FSCMP

Protocolo: 237549

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 502/2017 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE 
n° 32.836,
Considerando o Memorando nº 835/2017-GESP/DIAF/FSCMP, de 
16/10/2017,
R E S O L V E:
EXONERAR, a servidora SAMELLA BENOLIEL ELMESCANY, Id. 
Funcional nº 5926272/3, do cargo exclusivamente comissionado, 
Gerente I – Código GEP – DAS 011.4, desta Fundação, a contar 
de 31/10/2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 16 de outubro de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 237977

PORTARIA Nº 499/2017 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE 
n° 32.836,
Considerando o Memorando nº 835/2017-GESP/DIAF/FSCMP, de 
16/10/2017,
R E S O L V E:
EXONERAR, a servidora DANIELLY MENEZES GONCALVES 
MEIRELES, Id. Funcional nº 5894556/4, do cargo exclusivamente 
comissionado, Gerente III – Código GEP – DAS 011.2, desta 
Fundação, a contar de 31/10/2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 16 de outubro de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 237969
PORTARIA Nº 505/2017 – GAPE/GP/FSCMP

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE 
n° 32.836,
Considerando o Memorando nº 835/2017-GESP/DIAF/FSCMP, de 
16/10/2017,
R E S O L V E:
EXONERAR, o servidor DAYVISON SANTOS DE OLIVEIRA, Id. 
Funcional nº 5902402/4, do cargo exclusivamente comissionado, 
Gerente II – Código GEP – DAS 011.3, desta Fundação, a contar 
de 31/10/2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 16 de outubro de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 237987
PORTARIA Nº 506/2017 – GAPE/GP/FSCMP

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE 
n° 32.836,
Considerando o Memorando nº 835/2017-GESP/DIAF/FSCMP, de 
16/10/2017,
R E S O L V E:
EXONERAR, a servidora ISIS SOUZA COIMBRA, Id. Funcional 
nº 5919912/1, do cargo exclusivamente comissionado, Gerente 
II – Código GEP – DAS 011.3, desta Fundação, a contar de 
31/10/2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 16 de outubro de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 237960
PORTARIA Nº 497/2017 – GAPE/GP/FSCMP

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE 
n° 32.836,
Considerando o Memorando nº 835/2017-GESP/DIAF/FSCMP, de 
16/10/2017,
R E S O L V E:
EXONERAR, o servidor LENNON BRUNO COSTA LUZ FEIO, Id. 
Funcional nº 5895863/4, do cargo exclusivamente comissionado, 
Secretário de Diretoria – Código GEP – DAS 011.1, desta 
Fundação, a contar de 31/10/2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 16 de outubro de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 237964
PORTARIA Nº 498/2017 – GAPE/GP/FSCMP

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE 
n° 32.836,
Considerando o Memorando nº 835/2017-GESP/DIAF/FSCMP, de 
16/10/2017,
R E S O L V E:
EXONERAR, a servidora CARMEN ANGELICA DA SILVA PEIXOTO, 
Id. Funcional nº 5154162/3, do cargo comissionado, Gerente 
II – Código GEP – DAS 011.3, desta Fundação, a contar de 
31/10/2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 16 de outubro de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 237968
PORTARIA Nº 500/2017 – GAPE/GP/FSCMP

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE 
n° 32.836,
Considerando o Memorando nº 835/2017-GESP/DIAF/FSCMP, de 
16/10/2017,


